
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,790 8,990 -200

1.기타 교직원보수 2,090 2,090 0

1.교직원대체인건비 2,090 2,090 0

1.[초]직원대체인건비 2,090 2,090 0

1.무기계약직원인건비 840 840 0

2.기간제직원인건비 1,250 1,250 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,700 6,900 -200

1.교직원연수 3,800 4,000 -200

1.[초]정보화연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]학습공동체 운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

4.[초]교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

5.[초][목적]교육과정워크숍 900 900 0

1.일반수용비 180 180 0

2.여비 720 720 0

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]교직원피복비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,657 52,116 -459

1.급식 관리 12,255 12,255 0

1.학교급식운영 12,255 12,255 0
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1.[초]비조리교급식비 12,255 12,255 0

1.전출금 12,255 12,255 0

2.보건관리 10,673 12,173 -1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,603 6,103 -1,500

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 583 583 0

1.학생복지비 583 583 0

3.[초]보건실운영 1,480 1,980 -500

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 880 1,380 -500
보건교육자료제작 및 구입 : -100,000원*4

회=
-400,000

환경정리용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]감염병예방관리 2,000 3,000 -1,000

1.학생복지비 2,000 3,000 -1,000 방역물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]학생정서행동특성검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

6.[국고][초]흡연예방교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 6,070 6,070 0

1.[초]먹는물관리 2,190 2,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 28,729 27,688 1,041

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지연계학교 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지비 500 500 0
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2.학생복지운영 25,929 24,888 1,041

1.[초]학생교과서구입 3,361 3,320 41

1.교육운영비 3,361 3,320 41 교과서구입 : 41,000원*1회= 41,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,507 6,507 1,000

1.일반수용비 3,507 3,507 0

2.연료비 4,000 3,000 1,000 차량유류비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 15,061 15,061 0

1.무기계약직원인건비 12,811 12,811 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,700 1,700 0

3.기본적 교육활동 47,755 44,494 3,261

1.교과 활동 29,032 26,841 2,191

1.교과활동지원 12,490 11,290 1,200

1.[초]학습준비물구입 1,850 1,850 0

1.학습준비물 1,850 1,850 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학력향상운영비 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,376 960 416 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*13시간= 416,000

2.교육운영비 584 1,000 -416
(성립전_2추)교수학습자료구입 : -208,000

원*2종=
-416,000

6.[초]교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.[초]맞춤형학습지원학교운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0
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8.[초]난독학생 중재교육 지원비 1,200 0 1,200

1.운영수당 700 0 700 (성립전_2추)강사수당 : 70,000원*10회= 700,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)교수학습자료 구입 : 100,000

원*3종=
300,000

(성립전_2추)간식비 : 20,000원*10회= 200,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.유치원 교과활동 12,542 11,551 991

1.[유]교과운영 11,742 10,751 991

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

3.비품구입비 2,742 1,751 991 비품구입비 : 991,000원*1회= 991,000

4.도서구입비 900 900 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.창의적 체험활동 18,723 17,653 1,070

1.자율활동 8,653 8,653 0

1.[초]학생회활동지원 1,303 1,303 0

1.교육운영비 1,303 1,303 0

2.[초]학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]학교텃밭가꾸기 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]문집제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.현장체험학습활동 6,670 6,100 570

1.[초]수학여행 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570 (성립전_2추)교통비 : 20,000원*5명= 100,000

(성립전_2추)체험비 등 : 94,000원*5명= 470,000

2.[초]현장학습 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

3.동아리활동 2,700 2,200 500

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]청소년단체활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영 용품구

입 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영 간식구

입 : 100,000원*1회=
100,000

4.봉사활동 700 700 0

1.[초]청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 77,907 61,785 16,122

1.방과후학교 운영 73,607 57,485 16,122
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1.방과후학교운영 15,760 13,200 2,560

1.[초]특기적성교육 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]화상영어프로그램 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)지도교사수당 : 20,000원*30

회=
600,000

2.교육운영비 9,400 10,000 -600
(성립전_2추)화상영어 프로그램 위탁운영

비 : -600,000원*1회=
-600,000

3.[초]영어교육프로그램 운영 2,560 0 2,560

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*10

일=
1,200,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)교재교구 구입비 : 680,000원

*2회=
1,360,000

2.돌봄교실운영 22,457 12,297 10,160

1.[초]돌봄교실운영 12,500 7,520 4,980

1.교육운영비 12,500 7,520 4,980
(성립전_2추)[목적]학습준비물 구입 : 

990,000원*2회=
1,980,000

(성립전_2추)[목적]방학 중 급식비 : 

8,000원*25명*15일=
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,957 4,777 5,180

1.무기계약직원인건비 8,375 3,755 4,620 (성립전_2추)인건비 : 4,620,000원*1회= 4,620,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,032 472 560
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 560,000

원*1회=
560,000

3.유치원방과후과정운영 35,390 31,988 3,402

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,223 15,223 0

1.기간제교원인건비 14,191 14,191 0

2.기간제교원법정부담금 1,032 1,032 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,707 14,035 672

1.운영수당 10,483 10,483 0

2.교육운영비 4,224 3,552 672
(성립전_2추)[목적]혼합급식개선지원비 : 

2,400원*7명*40일=
672,000

3.[유]누리과정 지원 5,460 2,730 2,730

1.교육운영비 5,460 2,730 2,730 (성립전_2추)교육활동비 : 630,000원*1회= 630,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*7명*3월= 1,050,000
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(성립전_2추)간식비 : 50,000원*7명*3개월

=
1,050,000

2.독서활동 4,300 4,300 0

1.독서활동운영 4,300 4,300 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 40,300 28,590 11,710

1.교무업무 운영 4,780 4,780 0

1.교무학사운영 4,780 4,780 0

1.[초]교무학사운영 780 780 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 540 540 0

2.[초]교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 70 70 0

1.학생안전교육 70 70 0

1.[초]안전교육 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

3.연구학교 운영 18,230 13,320 4,910

1.연구학교운영 18,230 13,320 4,910

1.[초]어울림학교운영 12,320 12,320 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 400 400 0
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3.교육운영비 9,220 9,220 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]마실학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]어울림학교 환경개선 4,910 0 4,910

1.일반수용비 4,910 0 4,910
(성립전_2추)중앙현관 환경개선 : 

4,910,000원*1회=
4,910,000

4.학습지원실 운영 5,420 5,420 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 5,120 5,120 0

1.[초]학교정보화지원 5,120 5,120 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 11,800 5,000 6,800

1.교육환경개선 11,800 5,000 6,800

1.[초]교실환경개선 11,800 5,000 6,800

1.비품구입비 11,800 5,000 6,800 교실환경비품 : 500,000원*4회= 2,000,000

전산장비구입 : 1,200,000원*4대= 4,800,000

6.학교 일반운영 107,879 104,883 2,996

1.학교기관 운영 28,434 28,434 0

1.부서기본운영 21,910 21,910 0

1.[초]교장실운영 7,450 7,650 -200

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,250 3,450 -200 접대용다과 및 식사 : -200,000원*1회= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,710 13,510 200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,510 3,510 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,500 9,500 0

4.일반업무추진비 500 300 200 직원회 운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.[초]교무실운영 750 750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.병설유치원기본운영 6,524 6,524 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,200 1,200 0

1.전기요금 960 960 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,274 1,274 0

1.일반수용비 1,274 1,274 0

3.[유]유치원운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 600 600 0

4.[유]유치원 환경위생관리 850 850 0

1.일반수용비 350 350 0

2.기타공공요금 500 500 0

5.[유]유치원 보건안전관리 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.시설 장비 유지 77,745 74,749 2,996

1.학교시설장비유지 77,745 74,749 2,996

1.[초]공공요금및제세공과금 18,866 18,866 0

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 6,506 6,506 0

2.[초]시설관리용역 4,432 4,432 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,432 4,432 0

3.[초]시설일반관리 17,006 14,570 2,436

1.일반수용비 17,006 14,570 2,436 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

시설소모품구입 : 300,000원*6회= 1,800,000

소규모수선비 : 136,000원*1회= 136,000

4.[초]화장실관리 2,396 2,396 0

1.일반수용비 2,396 2,396 0

5.[초]당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

6.[초]시설관리원인건비 12,887 12,887 0

1.무기계약직원인건비 11,270 11,270 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

7.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 16,900 16,444 456 (성립전_2추)인건비 : 456,000원*1회= 456,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1회=
54,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 334,288 301,858 32,430
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